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Acélpiaci hírek 
 
 

 
 

A világ 2022 novemberi nyersacéltermelése  

A World Steel Association (worldsteel) 64 országában, novemberben a 

nyersacéltermelés 139.1 millió tonna (Mt) volt, -2.6% csökkenés 2021 

novemberhez képest.  
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Az energiaköltségek csökkenése fellélegzést hozott a német 

acélgyártók számára   

Az őszi hónapok korrekciót hoztak a nyári energiaár ralihoz képest 

Németországban és más európai országokban, ami költségcsökkenést 

jelentett az acélgyártók számára – legalábbis átmenetileg.  

Az elektromos áram ára augusztusban futott csúcsra, átlagosan 450€ 

/megawatt-óra fölött. 2021 közepéig az ár általában 50€/MWh körül volt, 

de azóta korábban nem látott mértékben emelkedett, már az ukrajnai 

háború előtt.  

Az augusztusi csúcsról októberig az árak lejöttek egy átlagosan 150€/MWh 

szintre, egy enyhe felemelkedéssel novemberben. Andreas Schneider a 

Stahlmarkt-Consult tanácsadója szerint, ez a korrekció nagyban 

hozzájárult a spot acélpiaci árak csökkenéséhez. Különösen igaz ez az 

elektromos ívkemencével dolgozó gyártókra, akinél az egy tonnára eső 

költség 120€-val volt alacsonyabb az augusztusinál, mondja Schneider. 

A következtetése összhangban van az ívkemencés acélgyártók havi 

termelési trendjével, ami szeptemberben 24%.al volt alacsonyabb az egy 

évvel korábbinál, míg októberben ez az eltérés 10%-ra csökkent. 

Németországban minden elektromos ívkemencés gyártó hosszú 

acélterméket gyárt.  

Az oxigén-befúvásos eljárásnál, ahol főleg lapos acélterméket állítanak 

elő, a földgáz jelentősebb energiaforrás. A gáznál a csökkenés kissé 

kevésbé volt hangsúlyos, mint az áramnál, az augusztusi 250€ októberre 

lement 130€-ra. A tél beköszöntével azonban az energiaárak ismét 

emelkedni kezdtek, és az áram ismét 390€, a gáz kissé enyhébb 

emelkedéssel 140€ körül van. 

Természetesen az közvetlen összefüggés a energiaárak és az acélárak 

között továbbra sem átlátható, mivel sok acélgyártónak aláírt hosszú távú 

szerződései vannak a sokkal alacsonyabb 2021 évi árszinten, vagy 

korábbról. Azonban, “bármely acélgyártót, amely a magas energiaárakra 

hivatkozva megemelte árait, rá kell venni, hogy adjon engedményeket, 

mikor a spot energiaárak leesnek, erre valóban oda kell figyeljünk,” 

mondta Schneider. 

Forrás: Kallanish, Christian Koehl 

 
 

 
 

 
 

https://www.kallanish.com/en/authors/christian-koehl/steel/
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Az ArcelorMittal klímasemleges kutatás-fejlesztési részleget 

létesít Németországban  

Az ArcelorMittal egy német kutatás-fejlesztési (R&D) részleget hozott létre 

a klímasemleges acélgyártáshoz.  

A részleg Hamburgban jön létre, ahol egy újonnan létrehozott team 

szorosan együtt fog működni az ArcelorMittal globális kutatásfejlesztési 

részlegével és a négy német üzemmel, Brémában, Duisburgban, 

Eisenhüttenstadtban és Hamburgban. 

Az új központ programjában prioritást kap a hidrogén és más 

karbonmentesítési technológiák használata, összefüggésben a közvetlen 

redukciós vasgyártással (DRI). A hamburgi üzem Európa egyetlen DRI 

üzeme, eddig földgázzal működött, melyet a jövőben hidrogénnel kell 

kiváltani.  

Az első alacsony-kibocsátású acélt várhatóan már 2025-ben le fogják 

gyártania Hamburgban, Duisburgban, Brémában és Eisenhüttenstadtban. 

Nagyobb közös projektek egy hidrogén infrastruktúra kiépítésére már 

tervezés alatt vannak.   

"Újabb lépést teszünk az acélgyártásunk karbonmentesítése felé,” mondta 

Reiner Blaschek, az ArcelorMittal Németország vezérigazgatója. “Az új 

részleg élénken dolgozik különböző problémákon, melyek jelentősen 

bonyolultabbak, mint a földgáz egyszerű helyettesítése hidrogénnel.”  

A kutatás-fejlesztési csapat a melléktermékek és az acélhulladék újabb 

felhasználásán is dolgozni fog, valamint azon, hogyan szükséges az 

acélgyártási berendezéseket a megújuló energiákhoz adaptálni. Az új 

központ vezetője Frank Schaub, egy vegyészmérnök, a brémai egyetem 

doktora, aki jelenleg állít össze egy csapatot fiatalabb és tapasztaltabb 

kollégákból, különböző műszaki területekről. 

Christian Koehl Germany 

 

Felgyorsultak az EU-ban a tekercsszerződések tárgyalásai 

(december 20.) 

Úgy tűnik a karácsonyi leállásokat megelőzően Nyugat-Európában 

felgyorsultak a 2023 éves tekercsszállítási szerződések tárgyalásai az 

acélgyártók és a nagy vevők között.    

Eddig erről a frontról kevés hírt lehetett hallani. November végén egy 

nagy német acélgyártó vezetője még azt mondta, a tárgyalásokat 

januárra ütemezték. Ez eléggé összhangban volt az Euroblech kiállításon 

uralkodó hangulattal október végén, ami visszafogottabb volt, mint a 

https://www.kallanish.com/en/authors/christian-koehl/steel/
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Covid előtti években. A legtöbben ott azt mondták, még túl korai éves 

tárgyalásokban gondolkodni.  

Az ilyen kijelentések nem voltak meglepők, tekintettel a spot árak 

folyamatos lefelé irányuló mozgására, és a vevők fenntartásaira a 

készletek feltöltését illetően egy alacsony keresletű környezetben.  

Eközben egy a német acélfelhasználó iparágakban jó kapcsolatokkal 

rendelkező megfigyelő azt mondta a Kallanish-nak, a tárgyalások már 

teljes gőzzel zajlanak, és január elején aláírásra kerülhetnek. Ez a 

felgyorsulás visszatükrözheti a változó hangulatot a spot piacon, hogy az 

árak elérték a mélypontot, és a jelek felfelé mutatnak. 

A másik fő mutató a korábbi megállapodások árai, melyek a melegen 

hengerelt tekercsnél januárban 1,000€/tonna körül voltak, tükrözve egy 

természetes szerződéses prémiumot a spot árakhoz képest, melyek akkor 

900€+ szinten voltak. Októberben az acélgyártók arra utaltak, hogy meg 

kívánják tartani az év közepén aláírt szerződéses árakat. Júliusra a spot 

árak már lefelé tendáltak, és valójában 850€ alatt voltak. 

Egy holland vevő szerint, a 2021 évi szerződésekre egy 850€ számot 

lehetett hallani a gyártók oldaláról, míg korábban 800€-t említettek.   “A 

szerződéses árajánlatok emelkednek, és közben több acélgyártó kiadta 

ajánlatait az autóipar felé, fix árakkal a következő hat hónapra,” mondta. 

Ezt azt mutatja, az acélgyártókat felbátorította, hogy a vevőknek színt kell 

vallania, hogy még azelőtt biztosítsanak egy árat, mielőtt az 

megemelkedik. Forrás: Kallanish, Christian Koehl 

 

 

 

 

Kína új (központi) vasérc beszerző szervezete évek óta a 

legnagyobb változást indíthatja be  

Kína azon van, hogy évek óta a legnagyobb változással felborítsa a 160 

milliárd $-os vasérckereskedelmet, mivel Peking fokozza erőfeszítéseit, 

hogy megerősítse ellenőrzését a gazdaságához szükséges természeti 

erőforrások felett.   

https://www.kallanish.com/en/authors/christian-koehl/steel/
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Egy új állami vállalat a China Mineral Resources Group (CMRG) készen áll, 

hogy a már jövőre a világ legnagyobb vasérc vásárlójává váljon, mikor is 

megkezdi a 20 legnagyobb kínai acélgyártó beszerzéseinek a 

konszolidálását, ideértve a vezető kínai acélgyártó Baowu Steel Group 

Corp. csoportot, mondják a helyzetet ismerő források.  

A CMRG máris megkezdte a szállítási szerződések megtárgyalását a top 

termelő Rio Tinto Group, Vale SA és BHP Group cégekkel, mondták, 

magukat megnevezni nem kívánó források.  

A Kína masszív acélipara beszerzéseinek konszolidálása a CMRG számára 

korábban nem látott tárgyalási erőt fog biztosítani, és a cég 

engedményeket kíván elérni az irányadó piaci árakból. Ez a legújabb 

kísérlet Kína réséről, aki a No. 1 vásárlója szinten minden nagyobb 

nyersanyagnak, hogy növelje befolyását a globális piacokon és az 

áralakulásban. 

A nagy vasérc bányacégek képviselőit a kínai képviselők tájékoztatták a 

változásokról. Az „időszakos” szállítási szerződések jelenlegi szerkezete – 

melyben az acélgyártók negyedéves alapon adnak fel rendeléseket és egy 

spot indexet használnak az ár megállapítására – várhatóan megmarad, 

miközben az CMRG átveszi a felelősséget bizonyos szerződések felett, 

mondták források.  

A határidős árak 3.9%-al estek a Szingapúri Tőzsdén, ami a hónapban a 

legnagyobb csökkenés.   

Többszöri kísérletre sem érkezett kommentár az CMRG részéről és a BHP 

és Rio is elhárította az érdeklődést. A Vale együttműködik a CMRG-vel és 

lehetőséget lát a Kínával való kapcsolat megerősítésében.   

Kína, amely a világ vasérc importjának mintegy háromnegyedét adja, 

régóta sérelmezi, hogy a mega bányatársaságok túl nagy hatalommal 

bírnak, mert a kínálat annyira koncentrált — a top három termelő több, 

mint felét kontrollálja a globális exportnak.  

A CMRG céget júliusban alapították, hogy nyersanyagot szerezzen be a 

hatalmas kínai belföldi acélipar számára, de nem volt világos milyen 

gyorsan fog elkezdeni működni, vagy, hogy az iparág mekkora hányada 

kerül centralizálásra.  

Ha mindez megvalósul, a CMRG cégen keresztüli beszerzés lesz a 

legnagyobb változás a vasérc piacán 2010 óta, amikor a BHP vezetésével 

a termelővállalatok előnyt kovácsoltak a kínálatért folyó harcból, hogy 

felszámoljanak egy 40 éve kialakított rendszert, melyben egy évre előre 

megállapított áron adták el a vasércet, azzal érvelve, hogy az árakat a 

piaci fundamentumok kell irányítsák.  
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Mostanra az erőviszonyok megváltoztak. A kereslet stagnál, gyengítve a 

bányászok pozícióját, és a világ legnagyobb acélgyártói izmaikat 

mutogatják. A kínai vasérckereslet visszaesett a 2020 évi csúcsról és a 

Macquarie Group Ltd. előrejelzése szerint a következő öt évben nem is fog 

arra a szintre visszatérni.  

A friss fejlemények megijesztették a legnagyobb bányatársaságok 

vezetőit, akik aggódnak Kína esetleges ellenőrzésének erősödésétől a 

legnyereségesebb nyersanyaguk árának kialakításánál.  

Kína tervei között szerepel idővel a vezető acélgyártók minden időszakos 

vasérc szállítási szerződésének áttétele az CMRG-hez, mondták források, 

bár a tárgyalások még folynak, és a helyzet még változhat.  

“A bányacégeknek nincs választása – le kell szerződjenek a kínai 

ármeghatározó ügynökséggel, mivel senki más nem létezik, aki ekkora 

mennyiséget megvásárolna,” mondta Tom Price, a Liberum Capital 

nyersanyag stratégája.  Idővel ez a lépés a nagy bányavállalatokat 

szorosabb együttműködésre kényszerítheti, tekintettel a kínálat néhány 

termelő közötti koncentrációjára, mondta.  

“Figyelemmel erre a piaci szerkezetre, amennyiben Kína az árazási 

feltételek diktálása mellett dönt, akkor várható, hogy a bányatársaságok 

erre kisebb versennyel és stratégiai viselkedéssel fognak válaszolni.”    

A top vasérctermelők és nagy vevőik közötti feszültségek nem számítanak 

újdonságnak.  

Az iparág történetének nagy részében a vasércet éves „irányadó” áron 

adták el, mely hosszadalmas tárgyalásokon alakultak ki az ausztrál 

bányacégek, a japán Nippon Steel Corp. és a kínai Baoshan Iron & Steel 

Co. között, melyet azután az iparág referenciaként használt.  

2010-ben, a harcias Marius Kloppers vezérigazgató idején a BHP úgy 

döntött, szakít a rendszerrel. A tárgyalások egyre nehezebbek és 

csúnyábbak lettek, és a legnagyobb bányacég meg volt győződve róla, túl 

sok pénzt veszít vele. 

A szárnyaló kínai kereslet és az egyre szűkösebb kínálat miatt a 

bányatársaságoknak sikerült az ár-kialakítást a spot piacra kivinni, ahol az 

árak 60$/tonna körüliről 150$/tonnára ugrottak fel, alig több mint egy év 

alatt. Azóta az erős vasérc árak – a 2015 évi nyersanyagár zuhanást 

kivéve – segítettek a legnagyobb bányászoknak szemet gyönyörködtető 

profit marginok kialakításában.   

Peking már hosszabb ideje mutogatott az erőegyensúlytalanságra a 

globális bányaóriások és Kína hatalmas, de széttagolt acélipara között. Az 

ország 1.1 milliárd tonnás éves importja 500 acélművet lát el, amelyből a 

top 10 acélgyártó csak 40%-át adja a nemzeti kibocsátásnak.   
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Nem volt nagy hírverés júliusban, mikor megalapították a CMRG-t, de a 

témát ismerő szakemberek akkor azt mondták a Bloombergnek, hogy a 

létrehozását bátorították és szorosan követték Pekingben a legfelsőbb 

vezetők is. A nyersanyagforrásokat beszerző konszolidált platformban az 

ország tárgyalási pozícióinak megerősödését látják, egy barátságtalan 

nemzetközi környezetben.   

Ennek ellenére a CMRG eddig kevés globális figyelmet keltett. A BHP, Vale 

és Rio vezetői kevés nyilvános kommentért fűztek a céghez, és a kínai 

közösségi médiában megjelenő postokra szorítkoztak, együttműködést 

ígérve az új vállalkozással. Az elemzők és befektetők sem nagyon 

érdeklődtek túlzottan.   

A tény, hogy a vasérc kínálata ennyire koncentrált, egyelőre korlátozhatja 

a CMRG tárgyalási erejét, mondta David Lennox, egy nyersanyag elemző 

a Sydney-ben lévő Fat Prophets cégtől. 

“Csak akkor fog működni a dolog, ha jelentős és mégtöbb kínálati forrás 

lesz elérhető az egyetlen vevő számára, amit az majd kijátszhat egymás 

ellen, és ez még jó távol van,” mondta. 

Forrás: mining.com - Thomas Biesheuvel, Alfred Cang és Jack Farchy 

 

 
A 62% Fe vasérc napi átlagárának alakulása 2022 január 1. és 

2022 december 28. között 
 

$/tonna, CFR Quingdao kínai kikötő  
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A szokványos rúdacél heti átlagárának alakulása 2022 január 7. és 
2022 december 23. között 

 

Olaszország, €/t, Ex-Works 
 

 
Andor Endre 
2022-12-15 


